
   

           R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind suplimentarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Medgidia din data de 20 februarie 2025, ora 1630 

 
 
 
 

 Valentin VRABIE, Primarul municipiului Medgidia, județul Constanța, 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 41 alin. (4) coroborate cu cele ale art. 58 şi 59 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare;  

- Dispoziția nr. 360/13.02.2025 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în 
şedinţă ordinară pentru data de 20 februarie 2025, ora 1630; 

În conformitate cu prevederile  art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin.(1) lit. a) coroborat cu 
alin.(5), ale art.135 alin. (1) și (8) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1 – Se suplimentează proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Medgidia din data de 20 februarie 2025, ora 1630, convocat legal prin dispoziţia nr. 
360/13.02.2025, după cum urmează: 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRI: 
1. Proiect de hotărâre nr. 34/18.02.2025 pentru aprobarea oportunității vânzării imobilului 

teren intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață de 33 mp, 
situat în municipiul Medgidia, str. Pieței, nr. 1 L, jud. Constanța, având număr cadastral 
110029 și înscris în C.F. nr. 110029, în condițiile art. 364 alin. (1) și (2) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările 
și completările ulterioare; 

2. Proiect de hotărâre nr. 35/18.02.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
248/2024 privind numirea reprezentanților Consiliului Local Medgidia în Consiliul de 
administrație al Spitalului Municipal Medgidia; 

3. Proiect de hotărâre nr. 36/18.02.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
251/2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Medgidia în Consiliile de 
Administrație și în Comisiile de evaluare și asigurarea calității, ale unităților de învățământ 
preuniversitar din municipiul Medgidia, începând cu anul școlar 2024 – 2025; 

4. Proiect de hotărâre nr. 37/19.02.2025 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 276/2024 privind stabilirea zonelor de impozitare în municipiul Medgidia, județul 
Constanța; 



5. Proiect de hotărâre nr. 38/19.02.2025 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 258/2024 privind actualizarea tarifelor și taxelor practicate de Direcția de 
Gestionare a Domeniului Public și Privat Medgidia, începând cu 1 ianuarie 2025. 

II. DIVERSE: 
1. Evaluarea activității de management a Poliției Locale Medgidia pentru perioada 

01.01.2024-31.12.2024. 
Art. 2 – Materialele aferente proiectelor de hotărâre suplimentare sunt puse la dispoziţia 

consilierilor locali atât în original spre consultare la compartimentul RCLMPA, precum şi în copie, 
transmise pe email, cât şi la sediul UAT-Centru de Informare Cetăţeni unde sunt afişate pentru 
aducere la cunoştinţă publică. 

Art. 3 – Consilierii locali pot formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
suplimentare. 

Art. 4 – Proiectele ce fac obiectul suplimentării ordinii de zi vor avea avizele cu caracter 
consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înainte de dezbaterea acestora în 
plen/începerea şedinţei, aspect ce va fi făcut cunoscut în conformitate cu art. 136 alin. (8) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, de către secretarul general. 

Art. 5 – Anexa la Dispoziţia nr. 360/13.02.2025 privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară pentru data de 20 februarie 2025, ora 16:30 se modifică 
potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 6 – Secretarul general al municipiului Medgidia va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei 
Prefectului- Judeţul Constanţa, pentru control şi verificarea legalităţii. 

 
Nr. 375                                                                            MEDGIDIA, 19 februarie 2025 
 
 

 
PRIMAR, 

 

 …………………….........…                                   
Valentin  VRABIE 

 
 

   
   Contrasemnează: 

      SECRETAR  GENERAL, 
 

     ……………………… 
      Melania  SOLOMON 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 375/19.02.2025 
 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI  

privind ședința ordinară din data de 20 februarie 2025, ora 16:30 
 

 
I. PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  

1. Proiect de hotărâre nr. 26/07.02.2025 pentru aprobarea oportunităţii vânzării prin licitaţie publică a 
imobilului teren intravilan în suprafaţă de 98 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu nr. Cadastral 105945 şi înscris în Cartea Funciară nr. 105945, situat în intravilanul 
municipiului Medgidia, str. Ana Ipătescu, nr. 40A, jud. Constanţa. 

2. Proiect de hotărâre nr. 27/07.02.2025 pentru aprobarea oportunităţii vânzării prin licitaţie publică a 
imobilului teren intravilan în suprafaţă de 514 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu nr. Cadastral 105943 şi înscris în Cartea Funciară nr. 105943, situat în intravilanul 
municipiului Medgidia, str. Ana Ipătescu, nr. 27A, jud. Constanţa. 

3. Proiect de hotărâre nr. 28/07.02.2025 pentru aprobarea oportunităţii vânzării prin licitaţie publică a 
imobilului teren intravilan în suprafaţă de 375 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu nr. Cadastral 105942 şi înscris în Cartea Funciară nr. 105942, situat în intravilanul 
municipiului Medgidia, str. Silozului, nr. 32 C bis, jud. Constanţa. 

4. Proiect de hotărâre nr. 29/07.02.2025 pentru aprobarea oportunităţii vânzării prin licitaţie publică a 
imobilului teren în suprafaţă de 5400 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, identificat 
cu nr. Cadastral 112780 şi înscris în Cartea Funciară nr. 112780, situat în intravilanul municipiului 
Medgidia, Parcela N565, jud. Constanţa. 

5. Proiect de hotărâre nr. 30/07.02.2025 pentru aprobarea oportunităţii vânzării prin licitaţie publică a 
imobilului teren în suprafaţă de 813 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, identificat 
cu nr. Cadastral 112841 şi înscris în Cartea Funciară nr. 112841, situat în intravilanul municipiului 
Medgidia, str. Independenţei, nr. 12A, Lot 1/1/1/1/2, jud. Constanţa. 

6. Proiect de hotărâre nr. 31/12.02.2025 pentru aprobarea oportunităţii vânzării imobilului teren 
intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafaţă de 1699 mp, situat în 
municipiului Medgidia, str. Silozului,  nr. 103B, jud. Constanţa, având nr. Cadastral 109746 şi înscris 
în Cartea Funciară nr. 109746, în condiţiile art. 364 alin. (1) şi (2) din Codul administrativ, aprobat 
prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

7. Proiect de hotărâre nr. 32/13.02.2025 privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al 
municipiului Medgidia a unor imobile situate pe teritoriul U.A.T. Medgidia, judeţul Constanţa, 
conform Anexei la procesul-verbal al comisiei de inventariere nr. 6384/12.02.2025. 

8. Proiect de hotărâre nr. 33/13.02.2025 privind aprobarea aderării comunei Dobromir din judeţul 
Constanţa la Asociaţia de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de 
alimentare cu apă şi de canalizare şi pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea 
apelor uzate din cadrul unităţilor administrativ-teritoriale „Apă-Canal Constanţa”. 

9. Proiect de hotărâre nr. 34/18.02.2025 pentru aprobarea oportunității vânzării imobilului teren 
intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață de 33 mp, situat în 
municipiul Medgidia, str. Pieței, nr. 1 L, jud. Constanța, având număr cadastral 110029 și înscris în 
C.F. nr. 110029, în condițiile art. 364 alin. (1) și (2) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

10. Proiect de hotărâre nr. 35/18.02.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 248/2024 
privind numirea reprezentanților Consiliului Local Medgidia în Consiliul de administrație al Spitalului 
Municipal Medgidia; 



11. Proiect de hotărâre nr. 36/18.02.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 251/2024 
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Medgidia în Consiliile de Administrație și în 
Comisiile de evaluare și asigurarea calității, ale unităților de învățământ preuniversitar din municipiul 
Medgidia, începând cu anul școlar 2024 – 2025; 

12. Proiect de hotărâre nr. 37/19.02.2025 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 
276/2024 privind stabilirea zonelor de impozitare în municipiul Medgidia, județul Constanța; 

13. Proiect de hotărâre nr. 38/19.02.2025 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 
258/2024 privind actualizarea tarifelor și taxelor practicate de Direcția de Gestionare a Domeniului 
Public și Privat Medgidia, începând cu 1 ianuarie 2025. 

 

II. DIVERSE:  
 

1. Raportul nr. 6083/11.02.2025  privind stadiul de înscriere a datelor în registrul agricol pe 
semestrul II al anului 2024, la nivelul municipiului Medgidia. 

2. Evaluarea activității de management a Poliției Locale Medgidia pentru perioada 01.01.2024-
31.12.2024. 

 

 
INIŢIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

 
 

PRIMAR, 
 

 …………………….....…                                   
Valentin  VRABIE 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 375.pdf
	ANEXĂ DISP. NR. 375-1.pdf

